

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ECONOMIE și ADMINISTRAREA AFACERILOR
DEPARTAMENTUL Finanțe, Bănci, Analiză Economică

Postul scos la concurs: **Conferențiar, poziția 23**

Disciplinele postului: *Finanțe Publice; Finanțele Instituțiilor Publice; Gestiunea Financiară a Întreprinderii*

Domeniul de competență: **Finanțe**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de conferențiar universitar

publicat Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 402, din 28 aprilie 2015

Candidat: **ISPAS ROXANA MARIA**

Data nașterii: 23.04.1972

Funcția actuală: Lector univ. dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

1. Studiile universitare

| Nr. Crt. | Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|----------|--|----------|-----------|--------------------------------|
| 2. | Universitatea de Vest Timișoara; Facultatea de Științe Economice; Specializarea: Finanțe - Contabilitate | FINANȚE | 1992-1997 | Licențiat în științe economice |

2. Studii de doctorat

| Nr. Crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|----------|-----------|-----------------------------|
| 1. | Universitatea de Vest Timișoara | ECONOMIE | 2000-2005 | Doctor în Științe Economice |

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)






| Nr. Crt. | Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită | Domeniul/Specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|----------|---|------------------------|----------|----------------|
| 1. | - | - | - | - |

4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/postul sau gradul profesional |
|----------|--|----------|--------------|--------------------------------------|
| 1. | Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor | Finanțe | 2004-prezent | Lector |
| 2. | Universitatea Gheorghe Anghel Drobeta Turnu Severin, Facultatea de Științe Economice | Finanțe | 2001-2004 | Asistent |
| 3. | Universitatea Banatului Timișoara, Facultatea de Științe Economice | Finanțe | 2000-2001 | Preparator |

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|---|---|
| <p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p> | <p>Activitatea de cercetare s-a concretizat în publicarea unui număr de nouă cărți și 65 articole de specialitate, precum și într-un număr de 18 lucrări științifice prezentate la conferințe internaționale, desfășurate în țară și străinătate. Domeniile de interes în sfera cercetării au vizat finanțele publice ale României, finanțarea instituțiilor publice, respectiv gestionarea eficientă a resurselor financiare publice și private.</p> <p>Impactul activității de cercetare poate fi pus în evidență prin cele 40 de citări obținute de toate lucrările științifice realizate.</p> <p>În anul 2006 am fost membră în comitetul de organizare a celei de-a doua Conferințe Internaționale: „La un pas de integrare – oportunități și amenințări”, 2-3 iunie 2006, Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin.</p> <p>În anul 2009 am fost membră (Chairpersons) în Comitetul Științific, Subsection 2: Economy, “Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, The Knowledge-Based Organization, The 15th International Conference 26-28 november 2009, Sibiu.</p> <p>Am fost membră în comitetele științifice al manifestărilor științifice BDI, respectiv: Comitetul Național științific TED 2011, Conferință ISI, The 1st WSEAS International Conference on Tourism and Economic Development (TED '11), desfășurată la Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin, în perioada 27-29 octombrie 2011.</p> |
| <p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p> | <p>De-a lungul celor peste 15 ani de activitate didactică universitară am desfășurat atât activități de predare de cursuri cât și activități practice cu studenții.</p> <p>Ca titular de curs, am căutat să asigur condiții optime pentru desfășurarea orelor la disciplinele <i>Finanțe Publice; Finanțele Instituțiilor Publice; Gestiunea Financiară a Întreprinderii</i></p> <p>Astfel am elaborat fișe de discipline judicioase, în calitate de coordonator al disciplinelor respective, cu care sunt însărcinat la nivelul Departamentului Finanțe, Bănci, Analiză Economică din cadrul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor.</p> <p>Materialul didactic propriu este reprezentat prin cursuri și cărți de specialitate ca unic autor și suporturi de curs în format electronic, cuprinzând informații culese din cele mai recente surse bibliografice, reprezentative pe plan național și internațional. Pentru activitatea practică, am elaborat și pus la dispoziția studenților studii de caz și îndrumătoare de aplicații practice. Am utilizat tehnici moderne de predare și comunicare în cadrul cursurilor și seminarilor: videoprojector, utilizarea metodelor de predare moderne prin folosirea canalelor de comunicare verbală, scrisă, audiovizuală (fișiere de tip media), nonverbală, jocuri de roluri. În procesul transmiterii de cunoștințe am căutat să evit învățarea mecanică din partea studenților și am pus accentul pe înțelegere, interpretare, formarea unui sistem propriu de gândire.</p> <p>Dată fiind calitatea foarte bună a orelor de predare, precum și tactul pedagogic de care am dat dovadă la orele de curs, procentul de frecvență al studenților este foarte bun iar rezultatele acestora la colocvii, examene sunt de asemenea notabile. Pe linia evaluării studenților am abordat o procedură de evaluare transparentă, bazată pe acumularea de cunoștințe și competențe care să îi ajute pe studenți de-a lungul parcursului lor profesional.</p> <p>În ansamblu, calitatea activităților didactice a fost evaluată în fiecare an, ca urmare a introducerii sistemului de managementul calității la Universitatea din Craiova, în fișele de evaluare a performanțelor profesionale, obținând punctaje echivalente calificativului „foarte bine”. De asemenea, în cadrul evaluării anuale din partea directorului de departament am obținut numai rezultatul „foarte bine”.</p> <p>În fiecare an universitar, am îndrumat studenții la lucrările de licență și lucrările de disertație, fiind membru în comisia de licență la programul de studiu Finanțe-Bănci și în comisia de disertație la programul de masterat Management Contabil, Expertiză și Audit . Am făcut parte din echipa de lucru a dosarului de acreditare pentru programele de studii mai sus amintite. Pe linia atragerii tinerelor talente la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor am fost membră a comisiei de admitere la masterat în perioada</p> |

| | |
|---|--|
| | <p>2010-2014, obținând rezultate foarte bune, cantitative și calitative.</p> <p>Tot pe linie didactică am inițiat și condus o serie de cercuri studențești științifice. În acest context am contribuit la formarea profesională a mai multor generații de economiști. Rezultatele obținute se pot evidenția prin Diploma de Excelență obținută Școala de Vară a studenților Olimpici, desfășurată la Orșova în perioada 9-17 septembrie 2014, organizată de AFER.</p> <p>Capacitatea de a lucra cu tinerii studenți este subliniată și de faptul că, an de an, sunt tutore pentru studenții programelor de studiu Finanțe-Bănci. În această calitate am abordat cu tact și diplomație problemele studențești, fiind preocupată de crearea unui mediu favorabil învățării.</p> <p>Pentru viitorul profesional al absolvenților, am depus eforturi pentru a încheia convenții cu centrele de practică, astfel încât studenții să beneficieze de posibilitatea acumulării de experiență practică. Am fost responsabil de practică la programul de studiu programul de masterat Management Contabil, Expertiză și Audit, stabilind contacte în vederea încheierii de convenții cu ANAF Mehedinti, Direcția de Impozite și Taxe Locale Drobeta Turnu Severin, Camera de Conturi, Consiliul Județean Mehedinti.</p> <p>Prin participarea cu lucrări la manifestările științifice de profil din țară și din străinătate și prin publicarea de cărți și articole științifice, prin participarea ca reprezentant al instituției, am contribuit la promovarea imaginii instituției, a învățământului economic din Universitatea din Craiova.</p> <p>Am fost invitată la televiziunea RTS din Drobeta Turnu Severin, pentru a promova imaginea facultății și pentru a vorbi despre admiterea la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor.</p> <p>Am căutat să extind colaborarea pe latura didactică și de cercetare cu cadre didactice și cercetători de la alte facultăți din țară și străinătate. În acest sens am primit recomandări elogioase de la prof. univ. dr. Donath Liliana, Prof.univ.dr. Dima Bogdan, și conf. univ. dr. Heteș Roxana Adriana, de la Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor.</p> |
| <p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p> | <p>Am participat ca membru în următoarele proiecte de cercetare/educaționale:</p> <ul style="list-style-type: none">  Membru în echipa de implementare din județul Mehedinti în Proiectul TOUREG, proiect câștigat prin competiție, finanțat de Comisia Europeană în cadrul Programului Cadru FP7 de Cercetare, destinat facilitării transferului de tehnologie pe trei paliere principale, respectiv IT, energie și mediu, mai exact propune soluții de investiții tehnologice IMM-urilor din județul Mehedinti. Proiectul este finanțat din fonduri europene de cercetare, FP7, Obiectivul Regiuni de Dezvoltare, Apelul 1, din 2007, cu un buget total de 1.253.928 Euro. Ca membru în acest proiect, particip la elaborarea programului de Dezvoltare Turistică Regională și la realizarea hărții de tehnologii inovatoare în domeniul turismului din județul Mehedinti. Tourism and Innovation-Regional report on South West Oltenia Mehedinti County www.sejmh.ro/sites/.../REGIONAL%20REPORT%20MEHEDINTI.pdf  Membră a echipei de implementare a proiectului ” Discover the Culture of Severin” derulat de Primăria Drobeta Turnu Severin, în perioada 30.11.2006-30.11.2008, cod RO2004/016-943.01.01.13, în valoare totală de 75.000 Euro  Membră a echipei de implementare a proiectului ” Centru Operativ pentru Situații de Urgență” derulat de Primăria Drobeta Turnu Severin, în perioada 13.09.2007-13.08.2009, cod RO2005/017-538.01.01.13, în valoare totală de 747.000 Euro  Membră a echipei de implementare a proiectului ” Tradiții moderne și medievale” derulat de Primăria Drobeta Turnu Severin, în perioada 30.11.2008 - 30.11.2009, cod RO2006/018-448.01.01.21 în valoare totală de 117.000 Euro  Membră a echipei de implementare a proiectului ” Itinerarii Danubiene Trabsfrontaliere” derulat de Asociația Pro – Mehedinti, în perioada 2007-2008, proiect finanțat prin Programul de Vecinătate România – Serbia, program RO2005/017-538.01.01, în valoare totală de 77.434 Euro fără TVA |

| | |
|--|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> ✚ Membru Proiect de Cercetare Științifică, Nr. proiect 9C/15.04.2010, câștigat prin competiție cu Mediul de Afaceri Mehedinți și Universitatea din Craiova cu tema: Elaborarea și implementarea unui manual de proceduri contabile aplicabile sectorului privat în condițiile adoptării monedei unice europene, – perioada derulare 01 aprilie 2010 - 01 aprilie 2011, valoare 35.000 RON ✚ Membru Proiect de Cercetare Științifică, 60C/21.12.2009, câștigat prin competiție cu Mediul de Afaceri Mehedinți și Universitatea din Craiova cu tema: <i>Organizarea, implementarea și evaluarea controlului intern la S.C.Euro Tyres Manufacturing Drobeta Tr. Severin</i>, perioada derulare 2009 - 2011, Valoare contract 10.100 Euro ✚ Membru Proiect de Cercetare Științifică, 67C/18.12.2008, câștigat prin competiție cu Mediul de Afaceri Mehedinți și Universitatea din Craiova cu tema: <i>Studiu privind analiza profitului ca mijloc de diagnosticare la nivel microeconomic S.C.Automotive Trading S.R.L</i>, perioada derulare august 2007-ianuarie 2008, valoare 10.050 Euro |
|--|--|

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**

- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013 potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**

| Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu) | Punctaj minim | Punctaj realizat |
|--|------------------|------------------|
| Activitatea didactică / profesională (A1) | 10 | 14,67 |
| | Minim o carte | 3 cărți |
| Activitatea de cercetare (A2) | 35 | 236,65 |
| | Minim 8 articole | 65 articole |
| Recunoașterea impactului activității (A3) | 5 | 92 |
| TOTAL | 50 | 343,32 |

* Justificarea îndeplinirii standardelor minime naționale în Anexa 1

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Candidat
Lect. univ. dr.
Ispas Roxana Maria

**Detalierea punctajului realizat necesar
îndeplinirii standardelor minimale naționale pentru conferirea titlului de conferențiar**

| A1. Activitatea didactică și profesională | | | |
|--|---|---|---------|
| 1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective | | $A_{1.1} = \sum k_i \times p_i$ | |
| 1.1.1.2. Cărți de specialitate naționale | | p_i | k_i |
| | | | Punctaj |
| 1. | Ispas R. , <i>Finanțe publice</i> , Editura Universitaria, Craiova 2009, 220 pag., ISBN 978-606-510-645-1, cod CNCISIS 130 http://cis01.ucv.ro/editurauniversitaria/20094.php | 8 | 100% |
| 2. | Mitu N., Ispas R. , <i>Finanțele Instituțiilor Publice</i> , Editura Universitaria Craiova, 2011, 148 pag., ISBN 978-606-14-0101-7, cod CNCISIS 130 http://cis01.central.ucv.ro/editurauniversitaria/20112.php | 8 | 58% |
| 3. | Sichigea N., Vasilescu L., Ispas R. , Stanciu C., <i>Gestiunea financiară a întreprinderii</i> , Editura Universitaria Craiova, 2005, 267 pag, ISBN 973-742-130-2, cod CNCISIS 130 http://cis01.ucv.ro/biblioteca_online/book_info.php?book=160 | 8 | 25% |
| TOTAL A1 | | 14,67 puncte | |
| A2. Activitatea de cercetare | | | |
| 2.1. Articole care prezintă contribuții specifice originale, în extenso, publicate ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI | | $A_{2.1.1.}, A_{2.1.2.}, A_{2.1.3.} = \sum \frac{p_i}{a_i}$ | |
| 2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice, în extenso, publicate în reviste indexate de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute* | | p_i | a_i |
| | | | Punctaj |
| 1. | Ispas R. , Nețoiu T., Meiță L., <i>The advantages of introducing simplified European System Of Financial Reporting On Microenterprises In Romania</i> , publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2014, „Academica Brâncuși” Publisher, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, pag.122 - 124 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/22_Ispas,%20Netoiu,%20Meita%201.pdf | 6 | 3 |
| 2. | Meiță L., Nețoiu L., Ispas R. , <i>Realities and Prospects of Lending Activity in Romania</i> , publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2014, „Academica Brâncuși” Publisher, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, pag. 204 – 209 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/39_Meita,%20Netoiu,%20Ispas.pdf | 6 | 3 |
| 3. | Ispas R. , Nețoiu T., Meiță L., <i>The Implications Of Adopting The Optional VAT at Collection</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Science Series, 2014, Vol.II, ISSN 1223-365X, pag.201-206, indexată Repec, Ebsco, http://feaa.ucv.ro/annals/v2_2014/0040v4-027.pdf | 6 | 3 |
| 4. | Ispas R. , <i>The Fiscal Council Analysis on the Budget Fiscal Strategy in Romania</i> , Annals of the University of Petroșani, Economics, 13(1), 2013, pag. 157-164, University of Petrosani, Faculty of Sciences, published by the Universitas Publishing House, ISSN 1582-5949, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells; http://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2013/part1/Ispas.pdf | 6 | 1 |

* Bazele de date internaționale recunoscute sunt ISI Web ob Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI

| | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| 5. | Ispas R. , <i>Consequences of the Adoption of European Fiscal Pact in Romania</i> , Ovidius University Annals, Series Economic Sciences;2013, Vol. 13 Issue 1, pag. 1309-1314, Source Academic Journal, Facultatea de Științe Economice, Universitatea „Ovidius” Constanța Ovidius University Press, Cod CNCISIS 192, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 6. | Ispas R. , <i>The Impact of Financial Crisis on the Transactions in Off-Shore Zones</i> , Ovidius University Annals, Series Economic Sciences; 2013, Vol. 13 Issue 1, pag.1315-1320, Source Academic Journal, Facultatea de Științe Economice, Universitatea „Ovidius” Constanța Ovidius University Press, Cod CNCISIS 192, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabell http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 7. | Ispas R. , <i>Effects of the European Union Fiscal Governance Pact on Romania</i> , ICONEC 2012,University of Craiova, 26-28 Oct. 2012 publicata in Annals of the University of Craiova, Economic Science Series, 2013, Vol.I, ISSN 1223-365X, pag.205-212, indexată Repec, Ebsco, http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2013/0041v1-030.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 8. | Ispas R. , Marinescu R., <i>Influence of Price and Financial Stability over the Price in Tourism</i> , ICONEC 2012,University of Craiova, 26-28 Oct. 2012 publicata in Annals of the University of Craiova, Economic Science Series, Vol .I/2013, ISSN 1223-365X, pag.213-217, indexată Repec, Ebsco, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0041v1-031.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 9. | Balteș N., Ispas R. , <i>The financial implications of implementing the national reform program in Romania</i> , Journal of Economic - Financial Theory and Practice, Revista Economică, Pag. 16-20, Supplement No. 4/2012, Code CNCISIS 478, indexată Ebsco, Repec, Doaj http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume4-2012.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 10. | Ispas R. , <i>VAT Collection to Collection:Advantages and Disadvantages</i> , Annals of the University of Petroșani, Economics, 12(3), 2012, pag. 115-122 University of Petrosani, Faculty of Sciences, published by the Universitas Publishing House, ISSN 1582-5949, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://upet.ro/annals/economics/pdf/2012/part3/Ispas.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 11. | Marinescu R., Ispas R. , <i>Achieving Sustainable Tourism Through Customer Satisfaction</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” – Tom XXI, 2012, pag.808-813, ISSN 1582-5450, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/n2/049.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 12. | Simion D., Ispas R. , Tobă D., <i>The Implications of the Work Capital Management on the Profitability of the Company</i> , The 18 th International Economic Conference - IECS 2011, Sibiu, Romania, May 19-20, 2011, publicat în Revista economică No. 6 (59) Part II /2011, pag.287-293 indexată Ebsco, Repec, Doaj http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.002-2011.pdf | 6 | 3 | 2 |
| 13. | Simion D., Pătruțescu M., Ispas R. , <i>Correlation between an Entrepreise’s Financial Performance and its Politics of Social Responsibility</i> , Analele Universității Tibiscus din Timișoara, Seria Științe Economice, Vol XVI/ 2010, Pag.451- 455, ISBN 1582-6333, indexată Repec, Doaj, Ebsco http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/072.%20Simion%20Dalia.pdf | 6 | 3 | 2 |
| 14. | Ispas R. , Simion D., <i>VAT for the Purchases of Extra-Community Goods</i> , Analele Universității Tibiscus din Timișoara, Seria Științe Economice, Vol XVI/2010, Pag.211-214, ISBN 1582-6333, indexată Repec, Doaj, Ebsco http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/034.%20Ispas,%20Simion.pdf | 6 | 2 | 3 |

| | | | | |
|-----|--|---|---|---|
| 15. | Ispas R. , Simion D. , <i>Zero Vat for Purchasing New Constructions: Real Estate Developers versus the State Budget</i> , Valahian Journal of Economic Studies, Volume 2 (16)_Issue 1_2011 pag. 113 - 118, indexată DOAJ, RePEC, ProQuest, Cabells and Ebsco http://www.vjes.eu/images/2011/VJES%20-%20Volume%202/Vol.2(16)_Issue1_2011_R.%20Ispas.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 16. | Ispas R. , Simion D., Pătruțescu M., <i>The impact of the Crisis on the Public Debt of Romania</i> , Ovidius University Annals: Economic Sciences Series, Vol. XI, Issue 1/2011, pag.1056-1061, Facultatea de Științe Economice, Universitatea „Ovidius” Constanța Ovidius University Press, Cod CNCISIS 192, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p1.pdf | 6 | 3 | 2 |
| 17. | Mazilu M., Ispas R. , <i>The New Economy and the Economy of Tourism</i> , Annals of the University of Petroșani, Economics, 11(2), 2011, pag. 185-192, University of Petrosani, Faculty of Sciences, published by the Universitas Publishing House, ISSN 1582-5949, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part2/Mazilu-Ispas.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 18. | Simion D., Ispas R. , <i>Aspects regarding the influence of volatility on the options price</i> , ICONEC 2010, Craiova, 14-15 mai 2010, publicată în revista Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Volume (Year): 2 (2010), Issue (Month): 38 (May),pag. 195-203, indexată EBSCO, RePeC, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-022.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 19. | Ispas R. , Simion D., <i>The financial management of the small and medium sized companies in Romania</i> , ICONEC 2010, 14-15 mai 2010, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, indexată EBSCO, RePeC, Annals of Computational Economics,Volume (Year): 2 (2010), Issue (Month): 38 (May), pag. 288-295 http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-033.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 20. | Mazilu M., Ispas R. , Marinescu R., <i>The Dynamics of the Business Tourism-Where to?</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, volume X, Issue 1, Ovidius University Press, Year 2010, ISSN 1582 – 9383, pag.101-106, cod CNCISIS:444, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf | 6 | 3 | 2 |
| 21. | Ispas R. , <i>Money Laundering Through Off Shore Areas</i> , Annals of the University of Petrosani : Economics Year: 2009 Vol: IX Issue: 2 Pag. 57-66 ISSN 1582 – 5949, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://upet.ro/annals/economics/pdf/2009/20090209.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 22. | Mazilu M., Ispas R. , <i>The Tourist Experience and the Challenges of the Environment</i> , Timisoara Journal of Economics 2009, Volume 2, Issue. 2(6)/2009, pages 111-116, Editura Universității de Vest, Timișoara, ISSN 1842-7340, indexată Repec, Cabells http://www.tje.uvt.ro/index.php/tje/article/download/48/pdf | 6 | 2 | 3 |
| 23. | Mazilu M., Ispas R. , <i>The triade: globalisation-environment-tourism in the outlook of european integration</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Volume X, Number iiiii, 2009, ISSN 1223-365X, pag. 201-209, Volume (Year): 1 (2009), Issue (Month): 37 (May) indexată Repec, Ebsco http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009/037.25.pdf | 6 | 2 | 3 |
| 24. | Mazilu M., Ispas R. , <i>The future on Hospitality and tourism in Romania depends on the human ressources</i> , Romanian Economic and Business Review, Volume 4, Number 4, ISSN:1842-2497, pag.165-173, Scientific Research Department Of The Romanian-American University Editura ProUniversitaria, Bucuresti, 2009, indexată Repec, EconLit http://www.rebe.rau.ro/REBE%204%204.pdf | 6 | 2 | 3 |

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------|---------|
| 25. | Ispas R. , <i>Methods for Avoiding the Double Imposition in the International Conventional Practice</i> , Analele Universității Ovidius Constanța, Seria Științe Economice, vol. I, 2009, partea I, Ovidius University Press, pag. 96-101, ISSN 1582-9383, cod CNCSIS:444, indexată Repec, Doaj, Ebsco, Cabells http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/2009%20vol1.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 26. | Ispas R. , <i>Adopting the Euro: cost or profit?</i> , Analele Universității Constantin Brâncuși, seria Economie, Tg. Jiu, Vol.1/2008, ISSN 1842-4856, pag. 556-563, Editura Academica Brâncuși, cod CNCSIS : 718, indexată Ebsco, Cabells, Repec, Doaj http://www.utgjiu.ro/docs/analeleucb/analele_fse_nr.1_vol.3_2008.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 27. | Ispas R. , <i>Tendencies of direct taxing of European Union corporation</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XVII, Vol. III, Finances-Banks-Accountancy, ISSN 1582-5450, pag. 296-304 , 30-31 may 2008, cod CNCSIS 665, indexată Repec, Doaj, Ebsco http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf | 6 | 1 | 6 |
| 28. | Ispas R. , <i>The Implementation of the Community Acquis in the Romanian fiscal legislation</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XVI, Vol. II, Finance, Accounting and Banks, pag.398-402, ISSN 1582-5450, 25-26 mai 2007, cod CNCSIS 665, indexată Repec, Doaj, Ebsco http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2007/v2-finances-accounting-and-banks/88.pdf | 6 | 1 | 6 |
| Total A 2.1.2. | | 107 puncte | | |
| | | | | |
| 2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN) | | | | |
| | | p_i | a_i | Punctaj |
| 1. | Ispas R. , <i>The European Fiscal Pact : Implication for Romania</i> , Academia Fortelor Terestre Sibiu, KBO 2012, publicat în Conference Proceedings 2, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, pag. 140-147, ISSN 1843-6722(atașat copii volum) http://www.armyacademy.ro/english/kbo.html | 4 | 1 | 4 |
| 2. | Ispas R. , <i>The financial crisis and money-wash through the off-shore zones</i> , ID 665-183, The 1 th WSEAS International Conference “Tourism and Economy Development” (TED '11) University of Craiova, October 27-29, 2011, ISBN 978-1-61804-043-5, pag. 268-274, Indexată Scopus, Ebsco, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TED-45.pdf | 4 | 1 | 4 |
| 3. | Mazilu M., Avram M., Ispas R. , <i>The Effects of the World Economic Crisis on the Tourist Market from Romania</i> , International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Vol. 5, 2011, pag.113-122, ISSN: 1109-9577, Published by North Atlantic University Union NAUN, indexată ISI, Scopus http://www.academia.edu/3027553/The_Effects_of_the_World_Economic_Crisis_on_the_tourist_Market_from_Romania | 4 | 3 | 1,33 |
| 4. | Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , <i>Multiple Interconditioning: Tourism and Sustainable</i> , International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Vol. 5, 2011, pag. 142-153, ISSN: 1109-9577, Published by North Atlantic University Union NAUN, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/main/NAUN/energyenvironment/19-754.pdf | 4 | 4 | 1 |

| | | | | |
|-----|--|---|---|------|
| 5. | Ispas R. , <i>The Role of International Taxation in the Drawing up of the Fiscal Strategy</i> , The 16 th International Conference The Knowledge-Based Organization, Sibiu, 25-27 November 2010, Economic, Social and Administrative Approaches To The Knowledge-Based Organization, publicat în Conference Proceedings 2, ISSN 1843-682X, pag.198 – 200 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=N2cbPaGgf5zbCd6wGZ9&page=4&doc=35 | 4 | 1 | 4 |
| 6. | Simion D., Pătruțescu M., Ispas R. , Tobă E., <i>Diagnosis to Determine the Financial Aspects of Companies</i> , The 16 th International Conference The Knowledge-Based Organization, Sibiu, 25-27 November 2010, Economic, Social and Administrative Approaches To The Knowledge-Based Organization, publicat în Conference Proceedings 2, ISSN 1843-682X, pag.276 – 279 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=N2cbPaGgf5zbCd6wGZ9&page=5&doc=48 | 4 | 4 | 1 |
| 7. | Mazilu M., Ispas R. , <i>The regional economic development and the local tourism</i> , Analele Universității “Eftimie Murgu” Reșița, Fascicola II 2010– Studii economice, pag.416-425, ISSN 1584-0972, cod CNCISIS 331, http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2010/Cuprins_2010.pdf | 4 | 2 | 2 |
| 8. | Ispas R. , <i>The flat tax – tax evasion or budget incomes?</i> , Analele Univ.,Eftimie Murgu” Reșița, 2009, studii Economice, Facultatea de Științe Economice și Administrative, ISSN 1584-0972 , pag. 204-210, cod CNCISIS 331, http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2009/Cuprins_2009.pdf | 4 | 1 | 4 |
| 9. | Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , <i>The economic and social contribution of tourism from the sustainable development point of view</i> , Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010,Vol. I, Proceeding 5 th WSEAS International Conference EMT’10, Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag. 53-61 http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/TimisoaraW/EMT/EMT1-06.pdf | 4 | 4 | 1 |
| 10. | Mazilu M., Avram M., Ispas R. , <i>The Romanian Tourism During the Economic Crisis – Where To ?</i> , Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010,Vol. I, Proceeding 5 th WSEAS International Conference EMT’10, Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag.72-78. http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/TimisoaraW/EMT/EMT1-09.pdf | 4 | 3 | 1,33 |
| 11. | Ispas R. , <i>The Correlation of the Economical Crisis- the Budgetary Deficit- the Tax Rise</i> , Nicolae Balcescu Land Force Academy, Sibiu, publicat în Conference Proceedings 3, Economic Sciences, ISSN 1843 – 6722, pag.248-253, Sibiu, 26-28 nov. 2009. http://www.armyacademy.ro/english/sesiuni/KBO_2009/progr_KBO_2009.pdfhttp://apps.isiknowledge.com/ | 4 | 1 | 4 |
| 12. | Mazilu M., Ispas R. , Avram D., <i>L’écomobilité touristique, un enjeueconomique, politique ou demographique</i> , publicat în Proceedings 6 th International Scientific Conference, Eco-Trend 2009, 20-21 Noiembrie 2009, Târgu Jiu, Editura Academică Brâncuși, ISBN:978-973-144-309-6, pag.143. | 4 | 3 | 1,33 |
| 13. | Ispas R. , <i>The Competition policy in the European Union</i> , Management in the New Economy. Classic and modernity, Editors: Marcin W. Staniewski and Piotr Szczepankowski, pag.183-201, Druck und Verlag Europäischer Akademie der Naturwissenschaften, Hannover, 2009, ISBN 978-3-00-030170-4 http://www.pocztytaj.pl/170833 http://staniewski.vizja.pl/pdf/MANAGEMENT-IN-THE-NEW-ECONOMY.-CLASSIC-AND-MODERNITY.pdf#page=183 | 4 | 1 | 4 |
| 14. | Mazilu M., Ispas R. , Avram D., <i>The European Tourism:Tendencïes and Options During the Financial Crisis</i> , Szent István University, Faculty of Economics, The Scientific Conference on the occasion of the Hungarian Science Day, Békéscsaba, Hungary, 5-6 november 2009, publicat în Tudományos és Kulturális Folyóirat, XIV évfolyam, 16 szám, 2009, pag. 176-183. | 4 | 3 | 1,33 |

| | | | | |
|-----|---|---|---|------|
| 15. | Mazilu M., Ispas R. , Marinescu R., <i>Lasting economical development – globalization – environment – tourism in the perspective of the European Integration</i> , Third Pan Ellenic Conference, International Conference on International Political Economy on The International Economy in the 21 th Century: Towards Globalization or Regionalization?, organizată de The Institute of International Economic Relations, Atena, 16-18 mai 2008, Atena, Grecia, http://idec.gr/iier/new/3rd%20Panhellenic%20Conference/ISPAS-MAZILU-MARINESCU-%20LASTING%20ECONOMIC%20DEVELOPMENT-GLOBALISATION-%20TOURISM%20IN%20THE%20OUTLOOK%20OF%20EUROPEAN%20INTEGRATION.pdf | 4 | 3 | 1,33 |
| 16. | Ispas R. , <i>The Analysis of the Covering of the Budgetary Deficit in Romania 2002-2007</i> , Sámuel Tessedik College (STC) Faculty of Economics, The Scientific Conference on the occasion of the Hungarian Science Day, Bekescsaba, Hungary, 6 - 7 november 2008, publicat în Tudományos és Kulturális Folyóirat XIII. évfolyam, 14. szám, pag.93-98, 2008. http://gfk.tsf.hu/gk/index.php?option=com_docman&task=doc...gid... | 4 | 1 | 4 |
| 17. | Ispas R. , <i>Competition policy in the European Union</i> , International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy, University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, 30 may- 01 june 2008, publicat în volumul conferinței, Editura Universitaria Craiova, ISBN 978-606-510-162-3, pag. 1669-1679 | 4 | 1 | 4 |
| 18. | Ispas R. , <i>Ecotourism: Threat or Opportunity?</i> , Revista de turism - Studii si cercetari in turism Nr 3, Anul II/2008, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava , ISBN(10) 973-670-169-7, indexată Ebsco, Doaj, Repec, Cabells, http://www.revistadeturism.ro/rdt | 4 | 1 | 4 |
| 19. | Ispas R. , <i>Tourism and International Relations</i> , Revista de turism - Studii si cercetari in turism Nr 4, Anul II/2008, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, ISBN(10) 973-670-169-7, indexată Ebsco, Doaj, Repec, Cabells, http://www.revistadeturism.ro/rdt | 4 | 1 | 4 |
| 20. | Ispas R. , <i>The Administration Of The Fiscal System And The Optimization Of The Fiscal Gathering</i> , Knowledge Based Organization 2008 International Conference, 2008, Conference Proceedings 5 ,“Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, pag. 187-193 http://www.armyacademy.ro/sesiuni/KBO_2008/volume/v5.pdf#page=187 | 4 | 1 | 4 |
| 21. | Ispas R. , <i>Community acquis in the field of tax evasion</i> , The Proceedings of the International Conference, „Competitiveness and European Integration”, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, 26-27 octombrie 2007, Finance, Casa de editură Alma Mater Cluj Napoca, ISBN 978-606-504-014-4, pg.149-152. http://econ.ubbcluj.ro | 4 | 1 | 4 |
| 22. | Ispas R. , <i>Politique fiscale et financement du secteur public en Roumanie</i> , Analele Universității „Eftimie Murgu” Reșița, Studii Economice, Facultatea de Științe Economice și Administrative, Fascicola II, Tom I, Anul XIV, Nr. 1/2007, Editura Eftimie Murgu, 2008, ISSN 1584-0972, pag.118-124 , Cod CNCIS:330 http://www.analefseauem.ro/upload/confirmation_EBSCO.pdf | 4 | 1 | 4 |
| 23. | Ispas R. , <i>Considerations concernant le rendement fiscal en Roumanie</i> , Analele Universității „Eftimie Murgu” Reșița, Studii Economice, Facultatea de Științe Economice și Administrative, Fascicola II, Tom I, Anul XIV, Nr. 1/2007, Editura Eftimie Murgu, 2008, ISSN 1584-0972, pag.111-117. http://www.analefseauem.ro/upload/confirmation_EBSCO.pdf | 4 | 1 | 4 |
| 24. | Ispas R. , <i>The diagnostic of the way of tax administration</i> , International Scientific Conference ECO/TREND, 21/23 Noiembrie 2008, Univ. C-tin Brâncuși Târgu Jiu, "European Development and Globalization V th edition", www.utgjiu.ro/fse_new/ecotrend_2008/Program-Eco-Trend%202008-web.pdf | 4 | 1 | 4 |

| | | | | |
|-----|---|----------------------|---|---|
| 25. | Ispas R., <i>Methods of Avoiding the International Double Taxation</i> , The 12 th International Conference The Knowledge-Based Organisation, Nicolae Balcescu Land Force Academy, Sibiu, 11-14 iunie 2007, Economic Sciences, Conference Proceedings VII, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, ISBN 973-7809-71-1, pag.50-58. | 4 | 1 | 4 |
| 26. | Ispas R., <i>The Harmonization of the Romanian Fiscal System with the Community One</i> , The 12 th International Conference The Knowledge-Based Organisation, Nicolae Balcescu Land Force Academy, Sibiu, 11-14 iunie 2007, Economic Sciences, Conference Proceedings VII, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, ISBN 973-7809-71-1, pag.59-65. | 4 | 1 | 4 |
| 27. | Ispas R., <i>Financial Policies and Reforms in Romania Upon European Integration</i> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, Anul XXXV, Nr.35, Volumul 5, 2007, pag. 1069-1078, Editura Universitaria, Craiova, ISSN 1223-365X. | 4 | 1 | 4 |
| 28. | Ispas R., <i>The Impact of Globalization and European Integration on the States</i> , publicat în The Proceedings of the 6 th Biennial International Economic Symposium, SIMPEC 2006, Vol.II, Transilvania University of Brașov, Faculty of Economic Sciences, pag.248-253, ISBN 973-8204-84-4. | 4 | 1 | 4 |
| 29. | Ispas R., <i>Immediate Challenges of the European Union</i> , Micro CAD 2006 International Scientific Conference, Universitatea din Miskolc - Ungaria, 16-17 march 2006, publicat în volumul conferinței, Section Q Company Competitiveness in the XXI Century, ISBN 963 661 700 7Ö , ISBN 963 661 717 1, pag. 83-87. | 4 | 1 | 4 |
| 30. | Ispas R., <i>Globalization's Reach for Eastern and South- Eastern Countries</i> , Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Sciences, 2006, publicat în The Preconference for the International Economic History Congress, Helsinki, Finland, 21-25 aug.2006, Vol. II, ISBN 973-739-259-0, pag. 128-132. | 4 | 1 | 4 |
| 31. | Ispas R., <i>The Impact of Financial Policies over the Globalization Process</i> , publicat în The Proceedings of the 3 th International Conference, Economy and Management Transformation, 2006, West University Timișoara, Faculty of Economic Sciences, pag.136-143, Editura Universității de Vest, ISSN 1842-4880, | 4 | 1 | 4 |
| 32. | Ispas R., <i>Unele aspecte economice privind integrarea în UE</i> , Universitatea Danubius Galați, 5-6 mai 2006, articol publicat în EIRP Proceedings, Vol 1 (2006), pag. 457-460, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2006, ISBN 973-30-1512-1, ISBN 978-973-30-1512-3 http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1193/1109 | 4 | 1 | 4 |
| 33. | Ispas R., <i>Marketing and Public Relation</i> , The 2006 Conference on Commerce, ASE București, 27-29 martie 2006, articol publicat în Proceedings, pag. 434-440 | 4 | 1 | 4 |
| 34. | Ispas R., <i>The Contrast between utility and the Theory of Indifference</i> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, Anul XXXIV, Nr.34, Volumul 2 2006, pag. 301-304, Editura Universitaria, Craiova, ISSN 1223-365X | 4 | 1 | 4 |
| 35. | Ispas R., <i>Competition and Fiscal Harmonization</i> , Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, Economic Sciences, Conference Proceedings IV, Editura Academiei Forțelor Terestre, ISBN 973-7809-29-7, pag. 154-158, 24-26 noiembrie 2005 | 4 | 1 | 4 |
| 36. | Ispas R., <i>Finanțarea pe europiețe</i> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, Anul XXXIII, Nr.33, Volumul 1, 2005, pag. 153-156, Editura Universitaria, Craiova, ISSN 1223-365X | 4 | 1 | 4 |
| 37. | Ispas R., <i>The European Integration</i> , publicat în The Proceedings of the 5 th Biennial International Economic Symposium, SIMPEC 2004, Vol.II, Transilvania University of Brașov, Faculty of Economic Sciences, pag.240-245, ISBN 973-8204-58-5 | 4 | 1 | 4 |
| | Total A 2.1.3. | 123,65 puncte | | |
| | Total A 2.1. | 230,65 puncte | | |

| | | | |
|--|--|---|---|
| | | | |
| | 2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție | $A_{2.3} = \sum p_i \times n_i$ | |
| | 2.3.2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – cu mediul de afaceri (membru în echipă) (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte) | Punctaj | |
| | <i>Membru Proiect de Cercetare Științifică, 60C/21.12.2009, câștigat prin competiție cu Mediul de Afaceri Mehedinți și Universitatea din Craiova cu tema: Organizarea, implementarea și evaluarea controlului intern la S.C.Euro Tyres Manufacturing Drobeta Tr. Severin, perioada derulare 2009 - 2011, Valoare contract 10.100 Euro</i> | 3 | |
| | <i>Membru Proiect de Cercetare Științifică, 67C/18.12.2008, câștigat prin competiție cu Mediul de Afaceri Mehedinți și Universitatea din Craiova cu tema: Studiu privind analiza profitului ca mijloc de diagnosticare la nivel microeconomic S.C.Automotive Trading S.R.L, perioada derulare august 2007-ianuarie 2008, valoare 10.050 Euro</i> | 3 | |
| | Total A 2.3. | 6 puncte | |
| | TOTAL A2 | 236,65 puncte | |
| A3. Recunoașterea și impactul activității | | | |
| | 3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI | $A_{3.1.} = \sum p_i \times n_i$ | |
| | 3.1.1. Citări în reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI | Punctaj | |
| | Lucrarea care citează | Lucrarea citată | |
| 1. | Sławomir Dorocki, Paweł Brzegowy, în lucrarea „Ski and spa tourism as local development...strategy – the case of Krynica Zdrój (Poland)” Annales Universitatis Paedagogicae Cracoviensis Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, Pag.115, 2014 http://annalesgeo.up.krakow.pl/article/download/1665/1425 | „The economic and social contribution of tourism from the sustainable development point of view”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010, Vol. I, Proceeding 5 th WSEAS International Conference (EMT'10), Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag. 53-61 | 2 |
| 2. | Avram Alexandru, Univ. de Vest Timișoara, în lucrarea „Manifestations Of The Tax Fraud In Intracommunity Acquisitions and Deliveries”, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/ 2013 „Academica Brâncuși” Publisher, ISSN 1844 – 7007, la poziția [4], indexată Ebsco, Repec, Doaj, Cabells http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-01/17_Avram%20Alexandru.pdf | „The financial crisis and money-wash through the off-shore zones” Ispas R. , publicat în Recent Researches in Tourism and Economic Development ISBN: 978-1-61804-043-5 http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TED-45.pdf | 2 |

| | | | |
|----|---|--|---|
| 3. | <p>Simona Maria Frone, Dumitru Florin Frone, Romanian Academy, Bucharest, în lucrarea „Sustainable Tourism and Water Supply and Sanitation Development”, Journal of Tourism and Hospitality Management, ISSN 2328-2169, December 2013, Vol. 1, No.3, Pag.153, indexată Ebsco http://www.davidpublishing.com/davidpublishing/Upfile/3/2/2014/2014030285869825.pdf</p> | <p>„The economic and social contribution of tourism from the sustainable development point of view”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R., Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010, Vol. I, Proceeding 5th WSEAS International Conference (EMT'10), Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag. 53-61</p> | 2 |
| 4. | <p>Irina Lazăr, Toma Elena, în lucrarea “New Barriers and Globalization in Present Day Tourism”, Advances în Environment, Ecosystems and Sustainable Tourism, 2013, ISBN: 978-1-61804-195-1; indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2013/Brasov/STAED/STAED-44.pdf http://connection.ebscohost.com/c/articles/79565719/triade-globalisation-environment-tourism-outlook-european-integration</p> | <p>”The triade: globalisation-environment-tourism in the outlook of european integration”, Mazilu M., Ispas R., Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Volume X, Number iiiii, 2009, ISSN 1223-365X, pag. 201-209, Volume (Year): 1 (2009), Issue (Month): 37 (May) indexată Repec, Ebsco, http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009.html</p> | 2 |
| 5. | <p>Martina Juřiková, Olga Jurášková, Josef Kocourek, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic, în lucrarea „Marketing and Communications Tools in Service Sector in Times of Crisis”, International Journal Of Communications, Issue 1, Volume 7, 2013, pag.9, poziția 16, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/communications/2006-101.pdf</p> | <p>„The Romanian Tourism During the Economic Crisis - Where To?”, Mazilu M., Avram, M., Ispas R., publicată în Proceedings of the 5th WSEAS International Conference on Economy and Transformation Management. Volume I, 2010</p> | 2 |
| 6. | <p>Maria Oroian, Elena-Adriana Tomuletiu, Univ. Dimitrie Cantemir, Târgu Mureș, în lucrarea “A comparative analysis of the educational level in the E.U. accommodation and food services in the period 2008-2011” , The 5th World Conference on Educational Sciences, WCES, 2013, Roma, Italia, la poziția [7] researchgate.net [DOC] A comparative analysis of the educational level in the EU accommodation and food services</p> | <p>„The future of hospitality and tourism in Romania depends on the human resources” Mazilu M., Ispas R., publicat în Romanian Economic and Business Review, 2009</p> | 2 |
| 7. | <p>Șerban Claudiu, Pătruțescu Monica, Armășelu Sabin, în lucrarea „Methods and Options for Recognizing and Measuring Liabilities”, publicată în Ovidius University Annals, Series Economic Sciences, 2012, indexată RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL http://stec.univ-ovidius.ro/cercetare/publicatii</p> | <p>„The implications of the work capital management on the profitability of the company”, Simion D., Ispas R., Tobă D. - Revista Economică, 2011</p> | 2 |

| | | | |
|-----|--|--|---|
| 8. | <p>Iris Mihajlović, Zorica Krželj-Čolović, Department of Economics and Business Economics, University of Dubrovnik, Croatia, în lucrarea “The Quality of Information and Related Sources of Information as an Assumption for Effective Decision-Making Process for Tourists to Travel în the European Tourism Market”, ISSN 2039-2117 Mediterranean Journal of Social Sciences Vol. 3 (5) March 2012, ISSN 2039-2117, Vol. 3 (5) March 2012, pag.102, indexată SCOPUS, ProQuest, DOAJ ,Ebsco, Cabells http://mcser.org/images/stories/MJSS-Special-issues/mjss%20vol%203%20no%205%20march%202012.pdf#page=97 http://www.mcser.org/index.php?option=com_content&view=article&id=173&Itemid=69</p> | <p>”The effects of the world economic crisis on the tourist market from Romania” Mazilu M., Avram M., Ispas R., International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Vol. 5, 2011, pag.113-122, ISSN: 1109-9577, Published by North Atlantic University Union NAUN</p> | 2 |
| 9. | <p>Paula Stoicea, Univ. București, în lucrarea „Environment management accounting in Romania companies operating in rural tourism”,International Journal Of Energy And Environment, Issue 1, Vol. 6, 2012, pag. 125-133, la poziția [13], indexată ISI,Scopus http://www.naun.orgwww.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/17-692.pdf</p> | <p>„The Economic and Social Contribution of Tourism from the Sustainable Development Point of View”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R., publicat în Proceedings ISI of 5-th WSEAS International Conference (EMT’10) Timișoara</p> | 2 |
| 10. | <p>Anca Gabriela Turtureanu, Cornelia Elena Tureac, Bogdan Constantin Andronic, Danubius University of Galati, Faculty of Economic Sciences, Romania Galati, în lucrarea«ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ІННОВАЦІЙНОГО ОСОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ: РЕГІОНАЛЬНИЙ ВЕКТОР» Ucraina,2012, http://fei.idgu.edu.ua/conference/dokl/d118.html http://idgu.edu.ua/</p> | <p>„The Romanian Tourism During the Economic Crisis - Where To?”, Mazilu M., Avram M., Ispas R., publicată în Proceedings of the 5th WSEAS International Conference on Economy and Transformation Management, Volume I, 2010</p> | 2 |
| 11. | <p>Melania Elena Miculeac, Mirela Monea University of Petrosani în lucrarea „Debts Management Analysis from the Operation Activity”, publicată în International Journal Of Mathematical Models And Methods In Applied Sciences, Issue 2, Volume 6, 2012, pag.257-264, la poziția [21], indexată ISI, Scopus http://m.shonen.naun.org/main/NAUN/ijmmas/17-700.pdf</p> | <p>„The implications of the work capital management on the profitability of the company”, Simion D., Ispas R., Tobă D. - Revista Economică, 2011</p> | 2 |

| | | | |
|-----|---|---|---|
| 12. | Anca Gabriela Turtureanu, Cornelia Elena Tureac, Bogdan Constantin Andronic, Danubius University of Galati în lucrarea „Tourist Industry Recovers from World Economic Crisis”, Acta Universitatis Danubius, Vol 8, No. 1/2012, pag. 176-185, indexată Ebsco, Repec, Doaj, ProQuest, Cabells http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/issue/view/101 | „The Romanian Tourism During the Economic Crisis - Where To?”, Mazilu M., Avram M., Ispas R. , publicată în Proceedings of the 5 th WSEAS International Conference on Economy and Transformation Management, Volume I, 2010 | 2 |
| 13. | Maria R. Dorobanțu, Puiu Nistoreanu, ASE București, în lucrarea ” Hospitality – a component of Romanian Rural Tourism Products”, publicată în Cactus Tourism Journal Vol. 3, Issue 2/2012, Pages 17-23, ISSN 2247-3297, la poziția [7] http://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol6/2%20Dorobantu,Nistoreanu.pdf | „The future of hospitality and tourism in Romania depends on the human resources” Mazilu M., Ispas R. , publicat în <i>Romanian Economic and Business Review</i> , 2009 | 2 |
| 14. | V. Gherasim, T. Toderas, T. Cracea, M. Costea, I. Raduly and S. Dombay în lucrarea „The Tourism Activities of Romania in The Context of Sustainable Development Necessity” , International Journal Of Energy And Environment, Issue 2, Volume 5, 2011, Pag. 264, indexată ISI, Scopus http://www.naun.orgwww.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-781.pdf | | 2 |
| 15. | Ruxandra Popescu, Răzvan Corboș, ASE București, în lucrarea „The brand of Bucharest – a generator of opportunities or competence needed în the urban competition?”, International Journal of Energy and Environment, Issue1, Volume 5, 2011, pag.37, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-687.pdf | „The Romanian Tourism During the Economic Crisis - Where To?”, Mazilu M., Avram M., Ispas R. , publicată în Proceedings of the 5 th WSEAS International Conference on Economy and Transformation Management, Volume I, 2010 | 2 |
| 16. | Alina Bălălaia, Raluca Petrescu, Univ. Babeș Bolyai, în lucrarea „The involvement of the public and private sector - elements with influence on travel & tourism demand during the crisis period”- Tourism and Hospitality Management, Vol. 17, No. 2, pp. 217-230, 2011, indexată Scopus, Cabells http://connection.ebscohost.com/c/articles/71249640/involvement-public-private-sector-elements-influence-travel-tourism-demand-during-crisis-period | | 2 |

| | | | |
|-----|---|---|---|
| 17. | Rodica Petrea, Claudiu Filimon, Luminita Filimon, Paul Olau, University of Oradea, în lucrarea „Cultural heritage, tourism and sustainable development in Beius Land: The Wood Civilization as wandering tourism product”, Recent Researches in Mechanics, 2011 , ISBN: 978-1-61804-020-6, pag.316-321, poziția [6], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Corfu/CUTAFLUP/CUTAFLUP-54.pdf | | 2 |
| 18. | Veronika Jašíková, Vladimír Bureš, Petra Marešová, University of Hradec Králové, în lucrarea „The Certification as a Tool for Environmental Management of Social Events” articol publicat în Recent Researches in Energy & Environment, 2011 , ISBN: 978-960-474-274-5, pag.328-334, indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Cambridge/EE/EE-54.pdf | „The economic and social contribution of tourism from the sustainable development point of view”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010, Vol. I, Proceeding 5 th WSEAS International Conference (EMT’10), Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag. 53-61 | 2 |
| 19. | Stefan Dezsi and József Benedek The Role of Rural Tourism în lucrarea „The The Role of Rural Tourism in the Socio- Economic Diversification of Rural Space from Lăpusului Land”, articol publicat în International Journal Of Systems Applications, Engineering & Development Issue 2, Volume 5, 2011 , pag. 198-207, http://www.universitypress.org.uk/journals/saed/19-751.pdf | | 2 |
| 20. | V. Zotic, Diana Alexandru, V. Puiu în lucrarea „The „Holiday Village” Concept and It’s Role in Tourism Planning”, International Journal Of Energy And Environment, Issue 1, Volume 5, 2011 , Pag. 141, indexată ISI, Scopus http://www.w.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-753.pdf | | 2 |
| 21. | Veronika Jašíkova, Vladimír Bureš, Faculty of Informatics and Management at the University of Hradec Kralove, Czech Republic, în lucrarea „The Paradox of the Certification Process: Knowledge Management Approach to Sustainable Development of Mass Social Events” International Journal of Energy and Environment Issue 5, Vol. 5, 2011 , pag. 609, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/20-625.pdf | | 2 |

| | | | |
|-----|--|---|---|
| 22. | Luu Trong Tuan, Ho Chi Minh City University, în lucrarea „Corporate Social Responsibility and Sustainable Tourism”, Business and Economic Research, ISSN 2162-4860, 2011, Vol. I, Nr.1, E4, indexată EBSCO, ProQuest, EconLit, Repec, Doaj, Cabells http://www.macrothink.org/journal/index.php/ber/article/view/890/1603 | | 2 |
| 23. | Rodica Petrea, Claudiu Filimon, Luminita Filimon, Paul Olau, University of Oradea, în lucrarea „Cultural heritage, tourism and sustainable development in Beius Land: The Wood Civilization as wandering tourism product”, Recent Researches in Mechanics, 2011, ISBN: 978-1-61804-020-6, pag.316-321, poziția [6], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Corfu/CUTAFLUP/CUTAFLUP-54.pdf | | 2 |
| 24. | Luminita Filimon, Ribana Linc, Paul Olau, Claudiu Filimon, în lucrarea „Spatial planning and local development.Beius Land (Romania) as project territory” International Journal Of Energy And Environment, Issue 2, Volume 5, 2011, pag.239, indexată ISI, Scopus http://www.w.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-773.pdf | | 2 |
| 25. | V. Gherasim, T. Toderas, T. Cracea, M. Costea, I. Raduly and S. Dombay „The Tourism Activities of Romania in The Context of Sustainable Development Necessity”, International Journal Of Energy And Environment, Issue 2, Volume 5, 2011, Pag.265, indexată ISI, Scopus http://www.naun.orgwww.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-781.pdf | „The economic and social contribution of tourism from the sustainable development point of view”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , Selected Topics in Economy & Management Transformation, 24-26 October 2010, Vol. I, Proceeding 5 th WSEAS International Conference (EMT'10), Universitatea de Vest Timișoara, WSEAS Press, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-242-4, pag. 53-61 | 2 |
| 26. | Daniela Dumitrescu, Adrian-Aurel Baltălungă, Gerald Billard, Guillaume Bailly, Nadia Manea, în lucrarea” Tourist Attraction Assessment of the Bran – Rucăr Corridor (Romanian Carpathians)”, International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Volume 5, 2011, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-755.pdf | | 2 |

| | | | |
|-----|--|---|---|
| 27. | Radu Săgeată, Claudia Bucura, Virginia Gherasim, Maria Bud, Teodor Toderaș, “Dimitrie Cantemir” University, Sibiu, în lucrarea „Elements of Autochthonous Cultural Heritage versus Global Consumer Products.The Case of Romanian Traditional Farm Products.” Issue 1, Volume 5, 2011 , International Journal Of Energy And Environment, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-693.pdf | | 2 |
| 28. | Mădălina Andrei, în lucrarea „The Relationship Tourism-Environment in the Romanian Danube Valley. Study of Case: Giurgiu – Calarasi Area” International Journal Of Energy And Environment issue 1, Volume 5, 2011 , pag.248, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-775.pdf | „Experiența turistică si provocările asupra mediului” Mazilu M., Ispas R. (2009), Timisoara Journal Economics, vol NR2(.6)/2009,ISSN:1842-7340 www.tje.uvt.ro/index.php?option=com...view | 2 |
| 29. | Maria Stoian, în lucrarea „Romanian Rural Tourism Market: Attractiveness and Deficiencies” Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, pag. 321-326, la poziția 1, indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TED-54.pdf | „Lasting economical development – globalization – area – tourism in the perspective of the European Integration”, Mazilu M., Ispas R. , Marinescu R., The Third Pan Hellenic Conference, International Conference on International Political Economy on The International Economy in the 21 th Century: Towards Globalization or Regionalization?, organized by The Institute of International Economic Relations, Athena, 16-18 May 2008, Athena, Greece | 2 |
| 30. | Daniela Dumitrescu, Adrian-Aurel Baltălungă, Gerald Billard, Guillaume Bailly, Nadia Manea, în lucrarea” Tourist Attraction Assessment of the Bran – Rucar Corridor” (Romanian Carpathians), International Journal Of Energy And Environment issue 1, Vol. 5, 2011 , pag.163, indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-755.pdf | „The Dynamics of the Business Tourism – Where to?”, Mazilu M., Ispas R. , Marinescu R., Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume X, 2010 | 2 |
| 31. | Melania Elena Miculeac, Mirela Monea, University of Petrosani, în lucrarea „The Efficiency of the Financial Resources Management Allocated to Clients as Debts”, Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, pag.184-189, la poziția [11], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TED-30.pdf | „The implications of the work capital management on the profitability of the company”, Simion D., Ispas R. , Tobă D. - Revista Economică, 2011 | 2 |

| | | | |
|-----|---|---|---|
| 32. | Dudaș Dacian, Univ. de Vest Timișoara în lucrarea „Romania and the conventions for eliminating double taxation”, Seria I, Management Agricol 2011 , ISSN 1453-1410, Vol. 13 No. 3 pp. 53-58, indexată DOAJ, EBSCO http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section3/fin008.pdf | „Methods for Avoiding The Double Imposition in The International Conventional Practice” Ispas R. , publicat în Ovidius University Annals Economic Sciences Serie Volume XIII, pp.120 | 2 |
| 33. | Paula Stoicea, Univ. București, în lucrarea „Contribution of the green accountancy to the long lasting development of the rural tourism in Romania”, Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, pag.327-332, la poziția [11], ; indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TE D-55.pdf | „The Economic and Social Contribution of Tourism from the Sustainable Development Point of View”, Simion D., Mazilu M., Pătruțescu M., Ispas R. , publicat în Proceedings ISI of 5-th WSEAS International Conference (EMT’10) Timișoara | 2 |
| 34. | Pătruțescu Monica, în lucrarea „Advantages to use a management consulting and financial consulting by small enterprises, in a competitive tourism market” , Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, pag. 101-106, la poziția [3], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TE D-16.pdf | „The Financial Management Of The Small And Medium Sized Companies In Romania” Ispas R. , Simion D., publicat în Annals of University of Craiova-Economic Sciences, Vol. 2, 2010 | 2 |
| 35. | Daniel Tobă, Simion D., în lucrarea „Harmonization Process of Economic Convergence within European Union” Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, pag. 369-374, la poziția [4], ; indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TE D-62.pdf | „The Correlation Of The Economical Crisis–The Budgetary Deficit–The Tax Rise” Ispas R. , publicat în Proceedings 3, “Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, Sibiu, 2009 http://www.doctorate-posdru.ulbsibiu.ro/media/phd/file_31cd_conf_pro c_full_article_000528.pdf#page=248 | 2 |
| 36. | Anca Mehedintu, Cerasela Pirvu, Laura Giurca Vasilescu, în lucrarea „Impact of Visual Tools for Webmaster – Heatmap on E-marketing Strategies”, publicată în Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011 , ISBN: 978-1-61804-043-5, PAG.438-442, la poziția [11], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TE D-75.pdf | „Multiple interconditioning: Tourism and sustainable development”, Simion D., Mazilu M., Ispas R. , publicat în International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Vol. 5, 2011 http://www.naun.orgwww.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-754.pdf | 2 |

| | | | |
|--|---|---|---|
| 37. | Stanciu Marieta, Tobă Elena, Tomiță Vasile, în lucrarea „The impact of the financial crisis on the monetary market from Romania”, Recent Researches in Tourism and Economic Development, 2011, ISBN: 978-1-61804-043-5, pag.280-285, la poziția [4], indexată ISI, Scopus, Ebsco http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TE-D-47.pdf | „The Impact of the Economic Crisis on the Public Debt of Romania”, Ispas R., Simion D., Pătrușescu M., publicat în Analele Universitatii Ovidius, Seria: Științe Economice, Vol. XI, nr. 1/2011 | 2 |
| 38. | Constantin Hlihor, Mariana Pană, Univ. din Pitești în lucrarea „Unitatea Europeană de la idee la practica politică. Rolul Dreptului Comunitar”, Analele Universității Creștine „Dimitrie Cantemir”, București, Seria Istorie – Serie nouă, Anul 2, Nr. 3-4, 2011, p. 190-198, ISSN 2068 – 3766 (online), poziția [26] http://istorie.ucdc.ro/revcad/aucdci3-4-2011_1.pdf#page=191 | „Armonizarea legislativă conform aquis-ului comunitar”, Ispas R. publicată în Revista Annales Universitatis Apulensis Oeconomica, Univ.1 Decembrie 1918, Alba Iulia http://oeconomica.uab.ro/index.php?p=home&l=r | 2 |
| 39. | Luboš Smrčka, Marketa Arltova, and Jaroslav Schonfeld University of Economics, Praha, Czech Republic, în lucrarea „Factual and Mathematical Analysis of Impacts of the Economic Crisis on Tourism in the Czech Republic” International Journal Of Mathematical Models And Methods In Applied Sciences, Issue 6, Vol. 5, 2011, pag.1118-1126, la poziția [12], indexată ISI, Scopus http://www.naun.org/main/NAUN/ijmmas/20-876.pdf | „Multiple interconditioning: Tourism and sustainable development”, Simion D., Mazilu M., Ispas R., publicat în International Journal of Energy and Environment, Issue 1, Vol. 5, 2011. http://www.naun.orgwww.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-754.pdf | 2 |
| Total A 3.1.1. | | | 80 puncte |
| 3.1.2. Citări în cărți | | | Punctaj |
| 3.1.2.2. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară | | | Punctaj |
| | Lucrarea care citează | Lucrarea citată | |
| 1. | Avram Marioara, Avram Alexandru, în „Legislație contabilă și fiscală”, Editura Universitaria, Craiova, 2012, ISBN 978-606-14-0320-2, http://www.editurauniversitaria.ro/an/2012 | „The financial Crisis and Money-Wash through of- Shore Zones”, Ispas R., publicată în Proceeding of the 1 st International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), Universitatea din Craiova, 27-29 Oct. 2011, pag 270 | 2 |
| Total A 3.1.2.2. | | | 2 puncte |
| Total A 3.1. | | | 82 puncte |
| 3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI | | | A3.3. = $\sum p_i \times n_i$ |
| | | | Punctaj |
| 3.3.2. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice BDI | | | |

| | | |
|--|--|----------------------------------|
| | Membră în Comitetul Național științific TED 2011, Conferință ISI, The 1st WSEAS International Conference on Tourism and Economic Development (TED '11), University Center Drobeta Turnu Severin, Romania, October 27-29, 2011 http://www.wseas.us/conferences/2011/drobeta/ted/committee.htm | 2 |
| | Membră în Comitetul Științific, Chairpersons of Subsection 2: Economy, “Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy, The Knowledge-Based Organization, The 15 th International Conference 26-28 november 2009, Sibiu http://www.armyacademy.ro/english/sesiuni/KBO_2009/progr_KBO_2009.pdf | 2 |
| | Total A 3.3.2. | 4 puncte |
| | 3.3.3 Organizator de manifestări științifice naționale și internaționale | |
| | Membră în comitetul de organizare a celei de-a doua Conferințe Internaționale: „La un pas de integrare – oportunități și amenințări”, 2-3 iunie 2006, Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin, Volumul Conferinței Internaționale - Editura Universitaria, Craiova, 2006 | 1 |
| | Total A 3.3.3. | 1 puncte |
| | Total A3.3. | 5 puncte |
| | | |
| | 3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării | A3.7. = Σ pi x ni |
| | 3.7.3. Conducere asociații profesionale naționale | |
| | Membru în Consiliul filialei Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, filiala Mehedinți http://www.ceccarmehedinti.ro/desprenoi.php | 3 |
| | 3.7.4. Membru în asociații profesionale naționale | |
| | 3.7.4.2. Membru în asociații profesionale naționale | Punctaj |
| | Expert contabil CECCAR http://www.ceccarmehedinti.ro/evidenta.php | 2 |
| | Membru AGER http://www.asociatieeconomistilor.ro | 2 |
| | Total A 3.7. | 7 puncte |
| | TOTAL A3 | 98 puncte |
| | TOTAL INDICATOR DE MERIT A = A1+A2+A3 | 343,32 puncte |